benigne receptum ac beniuole tractatum ad nos amicabiliter remisistis, toto corde ad multarum vobis graciaram assurgimus vbertatem. Ceterum receptis litteris vestris in partibus terrarum nostrarum, vbi fiunt insultus frequencius paganorum, prepediti ibidem hijs et alijs negocjia diuersis, non poteramus tam cito cum ciuitatum nostrarum ciuibus conuenire, vt vobis de communi consilio super vestris litteris rescriberemus, et quod interim vestrum nuncium detinuimus, nobis (*nos*) vestra discrecio petimus non habeat pro ingrato. Verum quanto poteramus cicius, conuenimus cum ciuibus et consulibus ciuitatum nostrarum Thorun, Colmen, Elbinge et aliarum, ibique nostri et predictorum consulum omnium consensus fuit et bona voluntas, vt vestris peticionibus et litteris in omnibus annuamus. Et scripsimus domino regi Dacie tam nos quam predicti consules nostri litteras efficaces, et, quanto plus poteramus, motiuas, vt quoslibet mercatores in regnij suj terminis non permittat inauditis statutis et thelonieis ac quibuslibet alijs iniurijs animodo pregrauiari, ac priuilegia super naufragijs et alijs quibuscunque per ipsum et patrem ac progenitores suos data aliqualiter non infringat, sed foueat in iuribus et gracijs, prout seruatum exstitit ab antiquo. Si vero preces principum et dominorum nostras vestrasque ac aliarum ciuitatum sibi super hijs supplicancium noluerit exaudire, et si forte pro reformatiis hijs necessarium fuerit labores aggredi et expensas, cies nostri supradicti vobis astabunt et auxilium exhibebunt, ad quod nos ipsos vestri causa volumus beniuole promouere, cupientes in premissis et quibuslibet alijs facere, quecumque fuerint vobis grata. Datum Elbingj, in die Pasche.

Nach dem Originale, auf der Tresc, mit aufgedrückt gewesenem, kleinem Siegel in grünem Wachs, wovon nur noch Bruchstücke und der Buchstabe E. vorhanden sind.

XC.

Johann Grote, Castellan von Lüneburg, bestätigt den abseiten seines verstorbenen Vaters, des Ritters Otto Grote, geschehenen Verkauf von dritthalb Chor Salz aus dem Hause Mittelberdinge in der Lüneburger Saline an den Lübeckischen Bürger Johann von Bergen. 1294. Dec. 5.¹

Nos Johannes dictus Magnus, castellanus de Luneborgh. Recognoscimus presentibus manifeste, quod dominus Otto Magnus, pater noster dilectus felicis

¹⁾ Mitgetheilt von Herrn Bürgermeister Fabricius in Stralsund. — Von demselben Datum findet sich, unter No. II. der Abschriften des zu No. 80. erwähnten Pergamentblattes, die Bestätigungs-urkunde des Lüneburger Raths über den Verkauf obiger Salzgüter abseiten des Johann von Bergen an das Kloster Neuenkamp auf Rügen.

memorie, vendidit Johanni de Berghe ciui Lubicensi duos choros et dimidium chorum in domo, que dicitur media Berdinghe, in salina Luneburgh, quolibet mense tollendos in duabus sartaginiibus sitis ad sinistram manum, vbi domus prehabita subintratur, jure hereditario perpetuali possidendos. In cujus euidenciam pleniorem presentem litteram sigillo nostro fecimus insignari. Datum Luneborgh, anno Domini MCCLXXXIII, dominica, qua cantatur Populus Syon.

Nach dem zu No. 80. erwähnten Pergamentblatte, im Stettiner Provinzial-Archive. Die obige Abschrift ist No. 10., bezeichnet: Testimonium Johannis Magni de Luneborgh, quod Johannes de Berghe tercium dimidium chorum salis iure hereditario emit a patre suo.

XCI.

Der Rath zu Reval erklärt dem Rathe zu Lübeck, dass er sich hinsichtlich des Zugrechts von Nowgorod nach Lübeck dem Beschluss des gemeinen Kaufmanns unterwerfen wolle. O. J. (Um 1294.)¹⁾

Viris honorabilibus ac semper in Christo reuerendis dominis consulibus in Lubeke consules Reualienses sui parati seruicij || promptitudinem obsequiosam. Nobis vestra dilectio transscripsit de iudicio requiringo communium mercatorum Nagardensem curiam visitantium, si apud uos iudiciales cause secundum ciuitatum adoptionem et communium mercatorum || requirende, sicuti ab antiquo consuetum est, nos uobis nostre uoluntatis affectum transscriberemus postulastis. Noscat ergo super hijs vestra discreta dilectio, quicquid uos cum communitate communium mercatorum decreueritis, nos omnimode [nos omnimode] gratum et ratum seruaturos. Vestris semper seruicijs nostra capita inclinamus.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem, ziemlich erhaltenem Siegel.

1) Obwohl Reval in dem Urk.-Buch. I. No. 642. abgedruckten Verzeichnisse der vom Hofe zu Nowgorod nach Lübeck appellirenden Städte nicht aufgeführt ist, so kann diese Urkunde doch nur zu den ähnlichen aus den Jahren 1294 und 1295 gehören.

XCII.

Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg, giebt seine lehnsherrliche Einwilligung dass die Brüder von Plessen an den Lübecker Bürger Gerhard von Tribbeses¹⁾ 45 mꝝ slav. Pf. jährlicher Hebung aus dem Dorfe Tsarnekow, unter Vorbehalt des Wiederkaufs binnen fünf Jahren, verkaufen. 1293. März 18.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Hinricus Dei gracia dominus Magnopolensis vniuersis Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam humana labilis est memoria, ex maiorum sagacitate prudenter emanauit, vt, quod memorabile temporaliter agitur, ad successiue posteritatis memoriam scripture testimonio transferatur. Ea propter et presentibus notum facimus et futuris, quod constituti in presencia nostra dilecti fideles nostri Bernardus, Helmoldus Rosendal et Helmoldus iunior milites, et Reymbernus, fratres dicti de Plesse, recognouerunt vnanimite coram nobis, se mediante consilio et consensu heredum ac amicorum suorum omnium rite vendidisse et racionabiliter Gerardo dicto de Tribbeses cui Lubicensi et ipsius veris heredibus nobis dilectis in villa Tsarnekowe redditus quadraginta quinque marcarum denariorum slauicalium annuatim pro quadringtonis et quinquaginta marcis denariorum eiusdem monete tali modo, quod idem Gerardus et sui heredes ipsam villam cum dictis redditibus omni iure, libertate, censu et fructu, cum agris cultis et incultis, pratis et pascuis, aridis et paludibus, siluis et lignis, areis et molendinis, aquis, aquarum recursibus, terminis et distinctionibus, et plane cum omnibus, quibus dicti fratres in ea hactenus vsi sunt, cum plena proprietate debeant perpetuis temporibus libere possidere; qui fratres de Plesse recognouerunt dictam pecuniam eis esse integraliter persolutam. Nos igitur accedente consensu et consilio heredum, consiliariorum ac vasallorum nostrorum omnium huiusmodi vendicionem ratam et gratam habentes, ob dilectionem et fauorem dictorum Gerardi et heredum suorum renunciamus omni iuri et seruicio nobis et nostris successoribus competentibus in eadem villa, hanc eis superaddentes prerogatiuam specialem, vt, si, quod absit, nos et nostros successores seu quoslibet alios principes et dominos nobiles cum ciuitate Lubicensi aut quoscunque (*quibuscunque*) eius inhabitatores (*inhabitatoribus*) contigerit in posterum super quibuscunque articulis discordare,

1) Derselbe wird in einer Urkunde des Fürsten Heinrich von Mecklenburg, durch welche Tsarnekow dem Kloster Sonnenkamp im Jahre 1303 verliehen wird, unter den Zeugen genannt als *creditor noster* (Lisch Meklenb. Urk. II. S. 94.); in einer anderen Baufurkunde des Klosters vom Jahre 1302 (Lisch Meklenb. Urk. II. S. 92.) erscheint er gleichfalls als Zeuge unter den *amicis* des Klosterprobstes Albert.

dicti Gerardus et heredes sui in dicta villa et ipsius attinenciis et redditibus nullum defectum, impedimentum vel violenciam paciantur, sed eam cum bona securitate possideant pleno iure. Preterea si propter karitatem seu quamcunque aliam causam in terra nostra alicubi prohibitum fuerit, ne annona educatur, nichilominus Gerardus et sui heredes predicti omnem annonam de villa predicta prouenientem educendi, quorsumcunque et quandocunque voluerint, habebunt liberam potestatem. Damus insuper eis plenam potestatem et liberam facultatem, quod sepeditam villam cum redditibus, iuribus, libertatibus et proprietatibus predictis vendere, dare, legare et alienare possint, qualitercumque voluerint, tam locis et personis spiritualibus et ecclesiasticis, quam secularibus quibuscumque, nostra aut nostrorum successorum seu quorumlibet aliorum contradictione non obstante, et illi, quibus eam vendiderint, ipsam cum omnibus iuribus, libertatibus et redditibus predictis perpetuo possidebunt. Recognoscimus etiam, dictos fratres de Plesse et eorum heredes ac nichilominus omnes in dictis villis in pheodatos aut aliquid iuris habentes omne ius tam pheodale quam aliud, cuiuscunq; nominis fuerit, coram nobis ad manus Gerardi et heredum suorum predictorum liberaliter resignasse. Ceterum pro speciali dilectione dederunt dictis fratribus de Plesse potestatem plenariam dictam villam cum redditibus sepeditis infra quinque annos immediate nunc proximos pro dicta summa reemendi; si vero ipsam reemere decreuerint, ipsam pecuniam, videlicet quadragesimam et quinquaginta marcas slauicalium denariorum, nullo tempore anni nisi in dominica, qua cantari solet officium Letare Jherusalem, in civitate Lubicensi, omni occasione cessante, integraliter erogabunt. Huius rei testes sunt dilecti nostri Benedictus de Rodenbeke senior, Heyno de Stralendorpe, Marquardus de Lo, Reynbernus de Barnekowe, Eggehardus de Quitsowe, Johannes Storm milites, et alii quamplures clerici et layci fidelitati. In testimonium auctae omnium premissorum et robur perpetue firmitatis presens scriptum super his confectum sigillo nostro fecimus communiri. Datum et actum Wismarie, anno Domini MCCLXXXV quinto, feria sexta ante dominicam Quadragesime Judica.

Nach dem in Lisch Mekl. Urk. II. No. 57. enthaltenen Abdrucke des im Schweriner Geh.- und Haupt-Archiv aufbewahrten Originale, mit an rothen, seidenen Fäden hängendem Siegel Heinrichs des Pilgers.

XCIII.

Aufzeichnung über den Verkauf eines Hauses, beim Crusenconvent in Lübeck belegen, 1295. Mai 22.¹

Notum sit, quod domina Greta de Hadersleue emit ab Alberto dicto Suver-like domum sitam apud fratres predicatorum, prope domum beginarum Johannis Crispi², quam ei coram consulibus resignauit; qui Albertus jurauit, quod non haberet alia bona.

Nach einer Inscription des Ober-Stadtbuches vom Jahre 1295, Pentecosten.

XCIV.

Die Gesammtheit der dänischen Vasallen in Esthland ersuchen den König Erich (Menved) von Dänemark, die Rückgabe der (Lübeckischen) Kaufleuten weggenommenen Güter zu verfügen. O. J. (1296.) Febr. 14.

Illustri ac magnilico principi domino suo E(rico) Dei gracia Danorum Sla-vorumque regi, duci Estonie universitas vasallorum suorum in Estonia constituta obsequium promptissimum ad omnia debitum ac fidele. Sua nobis, immo et generali-ter aduocatis vestris graui conquestione mercatores intimarunt, quod ipsis bona sua trans Narwiam in iurisdictione Rutenica sint ablata et ad septa castrorum vestro-rum deducta, super quibus domino Hinrico de Orghys et suis complicibus culpam realem inpingunt. Cum igitur leges et iura terre vestre per huiusmodi factum infirmari plus, quam debeat, dignoscantur, et ab ipsis Rutenis hostilis insultus periculum subori(r)i multiplex videatur, supplicamus ingenuitati vestre rogantes humili-ter ac devote, quatenus sic in premissis ordinare dignemini, vt, quod actum est illicite, reuocetur, et terra vestra mercatoresque predicti consueta libertate sua vti valeant et gaudere. Quod autem dominus Helmoldus de Lode, presencium exhibitor, nuncius noster, in hijs egerit, ex parte omnium nostrum fieri cognoscatis,

1) von Melle in seiner handschriftlichen Beschreibung von Lübeck. I. p. 545. fügt der Mittheilung dieser Inscription die Nachricht bei, dass Johannes Crispus oder Cruse, der 1290 gelebt, (er starb vor dem 9. Febr. 1299. Urk.-Buch. I. No. 693.) diesen Convent gestiftet habe. Vgl. desselben Gründliche Nachricht von Lübeck. 3. Ausg. S. 304.

2) In einer Inscription des Ober-Stadtbuches vom Jahre 1309 wird ein Erbe apud Olden Vere prope conuentum Crispi erwähnt.

super quo sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Reualie, in die
beati Valentini.

*Nach dem wahrscheinlich auf der Durchreise des Helmold von Lode 1296, Ende Mai in Lübeck (Urk.-Buch I.
No. 630.) genommenen Vidimus des Capitels, der Predigermönche und der Minoriten zu Lübeck
auf der Trec. Von den drei angehängten Siegeln ist das der Minoriten ganz, von dem der Pro-
digermönche ein Theil erhalten, von dem Siegel des Capitels sind nur noch die Siegelbänder vorhanden.*

XCV.

*Philip IV., König von Frankreich, ertheilt den Lübeckischen Kaufleuten Freiheiten
in Beziehung auf den Besuch von Brügge. 1296. März 23.¹*

Philipus Dei gracia Francie rex. Vniuersis presentes litteras inspecturis
salutem. Notum facimus, quod nobis placet et tenore presencium concedimus, quod
ciues et habi(ta)tores ciuitatis Lobicensis ad villam nostram Brugensem et in flum
Zeune quascunque mercaturas ducere et inde reducere liceat et mercari
ac ibidem saluo et seculo morari, prout sibi viderint exspe[de]dire, soluendo dena-
ria consueta. Promittimus, quod eorum corpora non faciemus nec permettimus
arrestari pro aliquibus delictis perpetratis uel perpetrandis ab eis, insula² delicta
forsan terminalia³ fuerint, dum tamen de stando viri sufficienter cauere possint ei
velint. Et si casu aliquo emergente ciuium et habitatorum huiusmodi personas ei
bona arrestare mandare velimus, quadraginta dierum inducias a regno nostro cum
bonis suis exeundi prestare tenemur eisdem. Damus autem omnibus justiciaris et
subditis nostris tenore eorundem presencium in mandatis, quod ciues et habitatores
predictos contra premissa non impediant aliquatenus aut molestent. In cuius re
testimonium presentibus nostrum fecimus apponi sigillum. Actum apud Boiracum,
die vicesima tercia mensis Marci, anno Domini MCCXCVI.

Nach einer Abschrift in dem auf der Registratur bewahrten flandrischen Copiarium III., unter No. 46.

1) Dreyer Apparatus juris publici et historiae Lubecensis. T. I. citiert aus dem Jahre 1296, Tiburtii
auch ein Privilegium des Grafen Guido von Flandern, welches den Hanseaten Schutz innerhalb
seiner Grafschaft und Freiheit von der Haft, todeswürdige Verbrechen ausgenommen, zusicherte.
Als Quelle gibt er den Copiarium Privilegiorum Flandr. an. Da aber in keinem der von ihm
vor seinem Apparatus genannten vier flandrischen Copiarien, welche sich noch sämtlich auf der
Registratur vorfinden, ein solches Privilegium steht, so muss unerledigt bleiben, ob es wirklich
existiert, oder ob eine Verwechslung mit dem gleichfalls im Apparatus aufgeführten Privile-
gium für Lübeck (Urk.-Buch. I. No. 677,) stattgefunden habe.

2) nisi. 3) criminalia? capitalia? 4) Lässt sich auch Boiracum lesen.

XCVI.

Der Rath zu Dömitz meldet, dass einige seiner Bürger sich mit dem Lübeckischen Bürger Rudolph Bodin verglichen haben. 1297. Jul. 6.

Honestis viris consulibus ciuitatis Lubicensis consules et commune ciuitatis Domeliz honoris et obsequij || quantum possunt. In nostra constituti presencia Johannes supra Horne, Heino Semeler, Hertoge Albrecht, Wolterus || Vikke, Heino Verekke et Pape Pistele, nostri conciues, coram nobis pu(b)lice sunt confessi, quod causa || , que vertebatur inter ipsos ex parte vna, et Rodolsum Bodin ciuem vestrum ex altera, composita, complanata sit totaliter et sic amicabiliter terminata, quod nunquam valeat refricari, et quod inter ipsos pars super partem per se vel per alium nunquam mouere possit actionem aliquam vel querelam. Que singula presentibus protestamur, volentes burgenses Lubicenses vbique locorum honorare et in omnibus, quibus potuerimus, promouere. Datum anno Domini MCCXCVII, in octaua apostolorum Petri et Pauli.

Nach dem Originale, auf der Tresc, mit anhängendem, verletztem Siegel.

XCVII.

Otto, Markgraf von Brandenburg, dankt dem Rathe zu Läbeck für die einigen Bürgern in Dömitz erwiesene Begünstigung. 1297. Jul. 10.

Otto Dei gracia Brandenborgensis marchio. Viris prouidis et discretis consulibus ciuitatis Lubicensis salutem || et gracie sue plenum affectum. Vestre obinde maturitatis discrecionj, quod nostros ciues fideles et dilectos de || ciuitate Domeniz infra scriptos, videlicet Johannem de Horne, Henricum Semeler, Ducem Albertum nomine, Walterum || Vicken, Heynonem Vierecke et Papenpistele exemplacionibus fideiussionum et debitorum solucionibus adeo fauorabiliter pertractastis, grates vbilibet referimus numero non complexas. Pro quibus vestris grata vicissitudine promocionibus insudabimus iuxta nostrarum virium potentatum. Datum Berlin, anno Dominij millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, in die Septem Fratrum.

Nach dem Originale, auf der Tresc, mit anhängendem, stark beschädigtem Siegel.

XCVIII.

Die Stadt Hamm ertheilt dem Lübeckischen Bürger Johann von Limburg ein Echtzeugniss. 1297. Jul. 30.¹

Honorandis viris . . consulibus ceterisque burgensibus Lubicensibus . . consules totaque vniuersitas opidi Hammensis paratam ad queuis beneplacita voluntatem. Accerrima || tam militum quam famulorum, consanguineorum Johannis de Lymborg vestri conburgensis, querimonia nobis reuelante innotuit, quod quidam in vestra ciuitate, || honori veritatis non intendentes, sed lioris aculeo suscitat, eidem Jo(hanni) cum magna exprobrauerunt contumelia, dicentes ipsum non esse de thoro legitimo generatum. || Cum autem discretionis intersit honeste, vt rebellem falsitatis et mendacij presumptionem euidenti veritatis merito aboleat et refrenet, honeste vestre prudencie ac omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, harum protestatione publica declaramus, eundem Jo(hannem) tam ex parte patris quam matris bone esse nationis et ministerialis, ac etiam de generatione thori legitimi processisse. Vnde commendabilem vestram sapientiam rogamus attencius, quatenus presentem protestationem in vestra promulgatione, que bursprake dicitur, faciat apertius publicari, vt consimiles detestande falsitatis figuli in suis erubeant fictionibus, veritatisque amatores laudabiliter honorentur. In huius protestationis testimonium euidentes presentem litteram sigilli nostri caractere fecimus communiri. Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, feria tercia post festum beati Jacobi apostoli.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Siegel, von dem die Vorderseite zur Hälfte, das Secretum der Kehrseite fast ganz erhalten ist.

XCIX.

Eberhard, Graf, und Agnes, Gräfin von Limburg, ertheilen dem Lübeckischen Bürger Johann Limburg ein Echtzeugniss. O. J. (1297.)

Euerhardus comes de Lymborg et Agnes vxor eius. Viris prouidis ac honestis consulibus || existentibus in Lubeke salutem cum affectu sincero. Noueritis uos, quod vester burgensis || Johannes dictus Lymborg noster est ministerialis, et est filius sororis domini Lamberti militis de Marcha, et prefatus Jo(hannes) vester burgensis est de bono² progenie de patre et de matre et est de legitima tore³. Quod litteris presentibus protestamur.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Siegel. Forderseite: Auf einem dreieckigen Schildc nach rechts springender, gekrönter Löwe mit doppeltem Schwanz; Umschrift fehlt. Kehrseite: Runder Siegel mit demselben Wappen; Umschrift: Sigillum secretum.

1) Vgl. Urk.-Buch. I. No. 605. 2) bona. 3) legitimo toro.

C.

Aufzeichnung über den Verkauf der oberen Pfeffermühle. 1298. Apr. 6.

Notum sit, quod Borchardus dictus de molen de Boyceneborgh emit a Bernardo de Pepermolen superius molandinum dictum Pepermole, quod ei coram consilibus resignauit, de quo tamen dabit ciuitati quolibet anno XIIIII marcas denariorum et I marcam denariorum pro agris.

Nach einer Inscriptio[n] des Ober-Stadt[er]buchs vom Jahre 1298, in Pascha.

CI.

Philip IV., König von Frankreich, ertheilt den Lübeckischen Kaufleuten ausgedehnte Freiheiten in seinem ganzen Reiche. 1298. Jul. 11.

Philippus Dei gracia Francie rex. Vniuersis presentes litteras inspecturis salutem. Notum facimus, quod nos pro communii vtilitate et firma securitate mercatorum et mercaturarum ipsarum concedimus burghensibus mercatoribus ciuitatis de Lubeke in Alemanie, quod ipsi et eorum famuli, institores et nuncij cum omnibus bonis eorum et mercaturis, vnde cumque venerint, sint in regno nostro sub nostra proteccione et conductu, vt ceteri burgenses mercatores regni nostri, scilicet ut secure veniant et mercari et possint¹ morari et transire per totum regnum nostrum, soluendo tamen costumas, pedagia et vettigalia in locis regni nostri, ad quem et per que se et sua duxerint² transferenda. Item quod, si quis de eorum famulis, institutoribus uel familiaribus quibuscumque contra quicumque in aliquo foreficerit, quod per hec bona dictorum mercatorum uel cuiuscumque eorum forefacta non erunt nec perdita, sed solum ipsos delinquentes et eorum bona pena sequatur. Item quod dicti mercatores et omnes predicti, pertinentes ad eos ac eorum bona quecumque, pro alieno debito uel forefacto seu delicto non poterunt nec debebunt arrestari, detineri uel in prisoene poni in nostro regno, nisi pro eorum proprijs debitibus, delictis uel eciam forefactis, saluis in hoc consuetudinibus, statutis et priuilegijs mundanarum³ Campanie. Item quod nullus eorum in toto nostro regno

1) possint et. 2) duxerint. 3) mundinarum. Vgl. Sartorius Geschichte der Hanse. II. S. 737. Anm.

poterit arrestari uel in prisone poni pro causa aliqua uel facto, quod dicerentur fecisse, dummodo fideiuissores sufficietes uel aliam securitatem sufficientem ipsi et eorum quilibet super hoc dare possent et darent, nisi in causa criminali hoc esset, que penam mortis uel membra abscisionem exigeret pro commissis, saluis in hijs consuetudinibus, statutis et priuilegijs mundinarum¹ predictarum. Item si, quod absit, guerram moueri contingeret inter nos uel nostros successores et nostrum regnum ex vna parte, et regem Alemanie uel eius successores, qui pro tempore fuerint, uel alium principem, vnde cuunque fuerint, ex altera, dicti mercatores et eis adherentes poterunt secure venire, ire et morari ac mercari in nostro regno et eorum mercaturas libere exercere, si contra nos, nostros successores et nostrum regnum dicti burgenses et mercatores non essent. Item quod, si dicti mercatores et eis adherentes, quod absit, gwerras haberent uel habere contingerent contra regem Alemanie, qui pro tempore fuerit, vel alium quemcuunque principem vel personam, cuiuscumque condicione existenter, quod ipsi et eorum quilibet, hoc non obstante, cum eorum bonis et mercaturis poterint venire, morari ac redire ad transire per nostrum regnum, soluendo in locis, ad que se transferent, costumas, pedagia et denaria predicta, nisi contra nos, nostros successores, regnum nostrum uel aliquos regni nostri dictam gwerram esse contingeret. Item si contingeret, quod absit, quod nos uel successores nostri, qui pro tempore fuerint, uel alias de regno nostro quicunque facereinus uel fieri facereinus aliquod statutum pro aliquibus nouis consuetudinibus, talijs uel exaccionibus super mercaturis quibuslibet faciendis, ipsi et eorum bona ab hijs immunes et liberi habeantur. Item si causa quacunque generali uel speciali arrestum omnium mercatorum regni nostri per nos siue de mandato nostro fieri contingat, ad predictorum dicte ciuitatis de Lubeke mercatorum, antequam hoc fieret, per sex menses dictum arrestum perduci noticiam faceremus, vt ipsi cum eorum bonis secure et libere nostrum regnum exire et alibi vbicumque se transferre valerent, ut eis videretur expedire; presentibus ad nostram voluntatem solummodo duraturis. Actum apud Lunracum², XI die Iuli, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octauo.

Nach einer Abschrift in dem auf der Registratur bewahrten flandrischen Copiariorum VII., unter No. 17.

1) mundinarum. 2) Kann nach den Schriftzügen auch Luuracum oder Limracum heissen.

CII.

Odewin von Hegrenes, Schatzmeister des Königs von Norwegen, urkundet über das den Gesandten der Städte Lübeck, Rostock und Greifswald gelistete Versprechen, noch schuldige 200 Mark Silbers in Waaren abzutragen, auch den etwaigen Minderwerth des den Gesandten gegebenen Calmarischen Silbers zu erstatten. 1298. Oct. 5.

Omnibus presens scriptum cernentibus Odewinus dominus de Hegrenes, thesaurarius illustris domini regis Norwegie, salutem in Domino || sempiternam. Vniuersis tam presentibus quam futuris cupimus esse notum, quod nos promisimus procuratoribus ciuitatum maritimorum Slauie, || Johanni de Dowaye de Lubeke, Theoderico Koekemester de Rostok, Johanni de Meppen de Stralessundis ex parte dicti domini regis CC || marcas puri in ualore denariorum nouorum anglicorum computato, quas Normanni dictis ciuitatibus ex forma concordie soluere tenebantur, Lubeke uel Rostok uel Stralessundis persoluendum. Vnde sciendum, quod nos mittimus ad ciuitates predictas nauigio tantas merces, in quibus soluere credimus dictis ciuitatibus dictam pecuniam, in dampno et lucro regis supradicti. Insuper, quod si tales merces periclitarentur, quod absit, tunc dictis ciuitatibus soluere debemus antedictam pecuniam in festo Pentecostes proximo venturo. Ceterum quod si argentum Kalmaricum sepedictis procuratoribus tradito (*traditum*) in aliquo deficit in (ex)aminatione kamini, illud supplere debemus per nos uel per nuncios nostros ciuitatibus superius annotatis. Datum Tunsbergis, in vigilia beati Francisci confessoris, anno Domini MCCXCVIII.

Nach dem Originale, auf der Tresc, mit noch anhängendem Pergament-Doppelstreifen, von welchem das Siegel abgesprungen ist.

III.

Amund, genannt Bratte, Bürger von Tunsberg, bezeugt, dass die für Rechnung des Königs von Norwegen nach Lübeck gebrachten Waaren (vgl. Urk. No. 102.) keine 200 Mark Silbers werth befunden seien, und dass an dem Calmari-schen Silber 9 Mark gefehlt haben. 1298. Nov. 10.

Ego Amundus dictus Bratte ciuis Tunsbergensis. Omnibus presencia conspecturis notum esse cupio presentibus et protestor, quod, || dum missus (fui) a

1) Vgl. Urk.-Buch, I. No. 673.

viris nobilibus, domino Odewino de Hegrenes videlicet et Erlingero, cum mercibus quibusdam || in ciuitates maritimas Slauie, ad satisfaciendum dictis ciuitatibus de CC marcis puri argenti ex parte predictorum O(dewini) et || E(rlingeri), qui dictam pecuniam nomine gloriosi principis regis Norwegie sibi assumpserant ciuitatibus persoluendam, ju predictis mercibns, cum a viris discretis, tam Noricis quam Theutonicis, qui mecum presentes aderant, estimate fuissent, defectum habui in LX mar(cis) argenti II marcis minus et II solidis sterlingorum, marca computata pro XIII solidis nouorum sterlingorum et IIII denariis. Quas tamen merces sub condicione in custodia ciuitatum reposui: si prefati domini O(dewinus) et E(rlingerus) uel alius aliquis nomine regis Nor(wegie) dictas res siue merces pro CC marcis habere voluerit, facultatem habeat liberam, dummodo de CC marcis argenti ciuitatibus respondeat memoratis et de IX marcis argenti similiter, que in argento Kalmarico defecerunt. Si autem merces pro precio computato dimittere voluerint, tunc me ad hoc presentibus oblico et promitto fidetenus, quod per me uel per alium memoratis ciuitatibus LX marce argenti duabus marcis minus et II solidis sterlingorum, in quibus defectum habent, in Pascha proximo expedite fieri procurabo. Testes sunt, Gerardus Vingerhut, Hermannus Sartor, Johannes Hauere, Halkerus Monic, Widerus. In cuius rej eidenciam sigillum meum presentibus est appensum. Datum Rostok, in vigilia Martini confessoris, sub anno Domini MCCXCVIII.

Nach dem Originale, auf der Trese. Siegel und Band fehlen, doch scheint letzteres unten links schräg abgerissen zu sein. während der übrige untere Rand des Pergaments gerade abgeschnitten ist.

CIV.

Der Rath zu Wismar urkundet über die dem Lübeckischen Bürger Helburg und dessen Erben zum Behuf des Rathhaus-Baues verkauften 50 m^f Lüb. Pf. Weichbildrenten. O. J. (1272—98.)

Nos consules Wismarienses notum esse volumus universis presentibus et futuris, quod nos pro bono civitatis nostre concorditer et racionabiliter vendidimus honesto viro domino Helburgensi Lubicensi et suis veris heredibus redditus XXX marcarum denariorum lubicensium, qui nobis dederunt et jam plenarie persolverunt pro qualibet marca reddituum XIII marcas denariorum lubicensium. Nos ad hoc presentibus obligamus, quod medietatem ipsorum reddituum persolvemus ei(s)dem anno quolibet in festo s. Michaelis et aliam medietatem in festo Pasche intra ciuitatem Lubicensem sub nostris periculis, laboribus et expensis. Et quam isti red-

ditus sunt wicbeldesgeld, idcirco, si non solvimus eos dictis personis XLIID diebus post solutionis terminos memoratos, ex tunc quod ad illum terminum perfinet, quocienscunque processu temporis hoc occur(r)erit, tenemur solvere duplicatum. In quibus si defectum aliquem pacientur, ad illum supplendum nos consules presentis temporis et futuri, assumpti et assumendi in consilium, in solidum obligamus, quod dictam pecuniam totam in structuram domus nostre lapidee nos recognoscimus convertisse, reservata tamen nobis et nostris posteris libera potestate, quod ipsos redditus de prefatis personis reemere possimus pro tanto, sicut eos vendidimus, quandocunque nostre vel successorum nostrorum fuerit voluntatis. Et si, quod deus avertat, inter nos vel dominos nostros aut alios, et inter civitatem Lubicensem aut inter alium locum, ubi forte prefate persone fecerint processu temporis mansionem, orte fuerint dissensiones aut iniurie, nos tunc, his non obstantibus, intra civitatem Lubicensem modis prehabitatis omni tempore persolveremus redditus antedictos. Testes sunt consules nostre civitatis universi presentes et preteriti, tam assumpti in consilium quam eciam assumendi.

*Nach dem aus dem zweiten Wismarschen Stadtbuche (1272—98) genommenen Abdrucke bei Burmeister
Alterthümer des Wismarschen Stadtrechts. Hamb. 1858. S. 53.*

CV.

Aufzeichnung der Lübeckischen Schiffs- und Seerechte, zunächst in Beziehung auf die Fahrt nach Flandern. 1299. März 3.¹⁾

In deme namen der hileghen dreualdicheit, des Vader vnde des Sones vnde des vilhileghen Gheistes. So leten scriuen dit recht de heren de ratmanne van Lubeke dor nut vnde endrachticheit erer menen borgere van Lubeke, vnde willet wol, dat it wichlich si allesweme, de nu sint, vnde den ghenen, de noch thocumstich sin, de dese script an set vnde horet lesen, de grotet se vnde wunschet en ewigher saliciteit to unseme Heren Gode. Unde spreket al dus: wi willet vnde bedet, dat men dat strenglike vnde vaste holde.